
 

 

[о проведении федерального мониторинга формирования  

и оценки функциональной грамотности обучающихся] 

 

 

Во исполнение письма Министерства просвещения Российской Федерации               

от 01.02.2023 №03-157 «О работе по формированию функциональной грамотности 

обучающихся в 2023 году» и в целях реализации комплекса мер, направленных                                 

на формирование функциональной грамотности обучающихся, 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Провести федеральный мониторинг формирования и оценки 

функциональной грамотности (математическая, читательская, естественно-научная) 

с использованием электронного банка заданий по функциональной грамотности 

среди обучающихся 8-х классов общеобразовательных организаций Республики 

Башкортостан (далее – Мониторинг), которые вошли в федеральную выборку 

(Приложение №1), в период с 13 по 22 февраля 2022 года (стартовая диагностика)                  

и с 10 по 19 апреля 2023 года (итоговая диагностика). 

2. Отделу контроля и оценки качества образования (А.З. Бакиева) 

обеспечить: 

 взаимодействие с Федеральным государственным бюджетным научным 

учреждением «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования» (далее – ИСРО РАО); 

организационно-управленческое сопровождение и координацию деятельности 

участников Мониторинга; 

контроль за выполнением участниками Мониторинга мероприятий                     

плана-графика, установленного ИСРО РАО. 

3. Отделу надзора в сфере образования и лицензионного контроля                      

(Р.Г. Канипов) обеспечить контроль за соблюдением объективности процедур 

Мониторинга (Приложение №2). 

4. Республиканскому центру оценки качества образования (О.В. Шеина): 

провести обработку количественных и качественных показателей 

Мониторинга и представить в срок до 15 мая 2023 года Управлению                       

контрольно-надзорной деятельности в сфере образования и оценки качества 

 

Б О Й О Р О Ҡ
 

 

«______» ________________________  20__ й. 

 

 

 

   № _______ 

 

П Р И К А З 

 
«______» _________________________  20__ г. 

Zarakova
Машинописный текст
378

Zarakova
Машинописный текст
14

Zarakova
Машинописный текст
02

Zarakova
Машинописный текст
23

Zarakova
Машинописный текст
14

Zarakova
Машинописный текст
02

Zarakova
Машинописный текст
23



образования отчет, включающий анализ динамики уровня сформированности 

направлений функциональной грамотности и разработанные рекомендации                        

для педагогических работников с целью повышения качества образования 

посредством формирования функциональной грамотности обучающихся.  

5. Отделу информационно-методического сопровождения государственной 

регламентации образовательной деятельности (В.Р. Кунафин) обеспечить 

информирование о проведении Мониторинга путем размещения информации                    

на официальном сайте Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан и на портале Региональной системы оценки качества образования 

Республики Башкортостан (https://rsoko.bashkortostan.ru). 

6. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования обеспечить: 

создание материально-технических условий для проведения Мониторинга; 

участие обучающихся общеоразовательных организаций в Мониторинге; 

контроль за ходом исполнения мероприятий Мониторинга. 

7. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить: 

назначение школьных координаторов Мониторинга; 

назначение наблюдателей в аудиториях для обеспечения объективности 

проведения стартовых и итоговых диагностик Мониторинга; 

информирование обучающихся и их родителей (законных представителей), 

учителей о проведении Мониторинга; 

готовность общеобразовательной организаций к проведению Мониторинга;  

проведение Мониторинга с соблюдением мер объективности. 

8. Школьным координаторам: 

обеспечить составление расписания проведения стартовых и итоговых 

диагностик Мониторинга по видам функциональной грамотности; 

подготовить и направить результаты Мониторинга по видам функциональной 

грамотности (математическая, читательская, естественно-научная) на электронный 

адрес Gubareva.VV@bashkortostan.ru в срок не позднее 01.03.2023 (результаты 

стартовой диагностики), не позднее  27.04.2023 (результаты итоговой диагностики). 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра А.М. Яримова. 

 

 

Министр                                                                                                          А.В. Хажин 

 

 

 

 

 

 

mailto:Gubareva.VV@bashkortostan.ru


Приложение №1 к приказу  

Министерства образования и науки  

Республики Башкортостан 

от «___» февраля 2023 №_____ 

   

Список общеобразовательных организаций Республики Башкортостан,  

вошедших в федеральную выборку для участия в федеральном мониторинге 

формирования и оценки функциональной грамотности среди  

обучающихся 8-х классов 

 
№ п/п Муниципалитет Образовательная организация 

1.  МБОУ СОШ с. Карлыханово  Белокатайский район, с. Карлыханово, 

ул. Советская, 102 

2.  МБОУ СОШ с. Камеево Мишкинский район, с. Камеево,                          

ул. Орсаева, 18 

3.  МБОУ СОШ №2 с. Раевский Альшеевский район, с. Раевский,                          

ул. Кускова, 36В 

4.  МБОУ СОШ  

с. Старосубхангулово 

Бурзянский район, с. Старосубхангулово, 

ул. Ленина, 53 

5.  МОБУ лицей с. Булгаково Уфимский район, с. Булгаково,  

ул. Дружбы, 2 

6.  МОБУ СОШ д. Дорогино Уфимский район, д. Дорогино,  

ул. Звездная, 4А 

7.  МОБУ СОШ №1 г. Давлеканово г. Давлеканово, ул. Пролетарская, 39 

8.  МБОУ СОШ №5 г. Туймазы  г. Туймазы, ул. Южная, 34а 

9.  МБОУ СОШ №11 с углубленным 

изучением отдельных предметов  

г. Ишимбай  

г. Ишимбай, ул. Бульварная, 47 

10.  МАОУ СОШ №2 г. Стерлитамак  г. Стерлитамак, ул. Революционная, 9А 

11.  МБОУ Гимназия №1 г. Салават  г. Салават, б. Матросова, 18 

12.  МОБУ СОШ №9 г. Нефтекамск  г. Нефтекамск, ул.Трактовая, 35 

13.  МАОУ Гимназия №47  

им. А.П. Гайдара г. Уфа 

г. Уфа, Октябрьский район,  ул. Парковая, 

14/1 

14.  МБОУ Гимназия №82 г. Уфа  г. Уфа, Орджоникидзевский район,                

ул. Ульяновых, 13/1 

15.  МБОУ Школа №70 г. Уфа  г. Уфа, Калининский район, ул. 

Кольцевая, 200 корп. 1 

16.  МАОУ Гимназия №16 г. Уфа  г. Уфа, Кировский район,  ул. Менделеева, 

146 корп. 1 

17.  МБОУ Лицей №106 

«Содружество» г. Уфа  

г. Уфа, Орджоникидзевский район,  

Пр. Октября, 91 корп. 1,  

Пр. Октября, 93/5 корп. 2 

18.  МБОУ «Школа № 27 с 

углубленным изучением 

отдельных предметов» г. Уфа  

г. Уфа, Советский район,  

ул. Комсомольская, 33 

 



Приложение №2 к приказу  

Министерства образования                        

и науки Республики Башкортостан 

от «___» февраля 2023 №_____ 

 

Список специалистов Управления контрольно-надзорной деятельности в сфере 

образования и оценки качества образования Министерства образования                        

и науки Республики Башкортостан, направляемых в общеообразовательные 

организации для обеспечения контроля за соблюдением объективности процедур 

федерального мониторинга формирования и функциональной грамотности среди 

обучающихся 8-х классов с 13 по 22 февраля 2023 года и с 10 по 19 апреля 2023 года 

 
№ Ф.И.О. специалиста Должность специалиста 

1.  Бакиева Альфия Загидовна начальник отдела контроля и оценки 

качества образования 

2.  Канипов Ришат Гумерович начальник отдела надзора в сфере 

образования и лицензионного контроля 

3.  Муксимова Татьяна Александровна заместитель начальника отдела надзора в 

сфере образования и лицензионного 

контроля 

4.  Дияров Рифат Галиевич заведущий сектором отдела надзора в сфере 

образования и лицензионного контроля  

5.  Хабирьянова Альбина Габдулхаевна заведущий сектором отдела контроля и 

оценки качества образования 

6.  Баязитов Румиль Шамилович главный специалист-эксперт отдела надзора 

в сфере образования и лицензионного 

контроля 

7.  Губарева Виктория Валерьевна главный специалист-эксперт отдела надзора 

в сфере образования и лицензионного 

контроля 

8.  Закирова Гульнур Юрисовна главный специалист-эксперт отдела 

контроля и оценки качества образования 

9.  Посконина Елена Евгеньевна главный специалист-эксперт отдела надзора 

в сфере образования и лицензионного 

контроля 

10.  Сабирьянова Айгуль Фидусовна главный специалист-эксперт отдела 

контроля и оценки качества образования 

11.  Гирфанова Гульнара Маратовна ведущий специалист-эксперт отдела надзора 

в сфере образования и лицензионного 

контроля 

12.  Зарипов Равил Халитович ведущий специалист-эксперт отдела надзора 

в сфере образования и лицензионного 

контроля 

13.  Нигматуллин Альфир Вакилевич ведущий специалист-эксперт отдела надзора 

в сфере образования и лицензионного 

контроля 

14.  Шарипова Галия Шарифьяновна ведущий специалист-эксперт отдела надзора 

в сфере образования и лицензионного 

контроля 

 




